#### P A R S T E R T I A.

Ea quidem insquens pars libris nouem terminata iunget re-  
rum & uerborum notitiam, sic tamen ut magis ad rerum indagi-  
nem pertineant, quam uerborum. Et quia in quarto libro de si-  
gnificantibus & consignantibus uocibus dicendum est, hoc  
loco mentionem fecisse illius rei sufficiet,

#### L I B R I X I I I. C A P I T A.

**O**Rdine igitur liber decimustertius pronomina & quatuor  
genera uocum indeclinabilium distinguet commode. Ad  
pronomina quidem pertinent nomina, omnis, nullus, nemo, & si-  
milia, quibus nomina & uerba communia & uaga & incerta per  
se, definiuntur, utq; loqui solent, determinantur: unde *περὶ ἑσῶτος*  
appellantur à dialecticis, ceu uoces adiunctæ ijs uerbis, quæ rem  
quampiam circumscriptam animo subiiciunt, ut homo, scientia,  
sentire & alia plurima sunt. Quod articuli certiora & definita fa-  
ciant ea nomina & participia, quibus adiunguntur, notum est ex  
præceptis grammaticorum Græcorum, & ex scriptis authorum.  
Idem faciunt pronomina tum primitiua tum possessiua, ut iste ho-  
mo fecit, meus seruus fecit. Quæ propositiones definitæ sunt, &  
quidem singulares. Speciales siue particulares propositiones red-  
dunt, quidam, aliquis, nonnulli, aliquot & similia. Generales ue-  
ro et uniuersales propositiones efficiūt omnis, nullus, nemo non,  
uniuersi, singuli, & aliæ uoces consimiles. Proinde ad pronomi-  
na iungenda esse omnino censeo. Quorum nonnulla etiam pro-  
nominum declinationem sequuntur, ut ullus, ullius ulli. Post hæc  
præpositiones per significata sua distribuēt in uno capite. Nec  
non aduerbia, interiectiones, coniunctiones. Et quia sunt polyse-  
ma quædam, ut quando aduerbium temporis, & coniunctio cau-

LIBRI XIII. CAPITA.

**Q**uæ res ad omnium artium & rerum cognitionem multum conduceret, nec non ad linguarum tractationem utilem, & ob quam præcipue cupio reconcinnationem quandã commentariorum, ut uniuersa certis locis distributa suum haberent nomen adiunctum, aut plura etiam uel propria uel tropo transmutata, ut simul componerentur synonyma, ut appellari solent: eam rem uideo non modo esse difficilem præstiti, sed etiam ualde controuersam inter uiros doctissimos, quicq; sibiipsis interdum contradicunt. Quia dissentiunt in nomine ordinis rerum, & dispositione partium, & numero partium, & sine usuq; rei Inoge præstantissimæ in omni literarum commercio. Eam controuersiam ut tollere non molior. Quomodo enim essem usq; adeo arrogãs, ut mihi sumerem præstare, quod non pauci homines eruditi planè desperauerunt præstari posse? Ita paucis pro mea simplicitate indicabo, quid rei literariæ plurimum conferret hac in parte, meã quidem sententia.

Certum esse ordinem uniuersorum, quæ existunt, aut fuerunt, aut futura sunt, aut phantasia duntaxat componuntur, fatebitur, qui non ignorat, quid sit ratio, & quid sit ordo, quæ rerũ natura, quid homines eruditi, ut Augustinus & alij de ordine differuerunt. Ut interim taceam, nullum cordatum hominẽ esse, qui dum suam & actiones uniuersas non studeat ordine pulcherrimo distribuere. Et quæ esset insania, mundo uniuerso, qui à deo sapientissimo conditus est, & gubernatur ab eodem in iudicio & æquitate, ordinem adimere?

Ordinem uero uniuersitatis solus deus exacte nouit, quem nihil omnino latet, qui numerat multitudinem stellarum, & omnibus eis nomina uocat: qui uocat etiam ea quæ non sunt. Homini bus autem, ut tenuis rerum cognitio tributa est, utpote quorum intellectus ad ueritatem caligat & cæcutit, haud secus q̃ oculi noctuini ad solem authore summo philosopho Aristotele: ita etiam ordinis modica notitia contigit. Vnde minus est mirandum, in ordine rerum constituendo aliquantum inter se discrepare doctos homines, ut non dicam tumultuari. Nam Laurentius Valla in re  
concin.